Gabinete do vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira

Avenida Manoel Leandro Corrêa, 391 - Barro Preto

. Mariana - MG — Tel: 3557-2160

<

PROJETO DE LEI Nº. Q ) /2024

Excelentíssimo Senhor

Edson Agostinho de Castro Carneiro

Presidente da Câmara Municipal de Mariana.

Justificativa

O projeto de lei tem como objetivo prestar anualmente uma homenagem

póstuma àqueles vereadores que dedicaram parte de sua vida a ouvir e propor

melhorias para a cidade de Mariana, sendo assim uma forma de homenagear aqueles

que prestaram serviços ao poder legislativo ao longo dos 327 anos da nossa Mariana.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres membros desta Casa de

leis para a aprovação do presente projeto.

YVereador
Pedro Ulisses Coimbra Vieira

(Pedrinho Salete)
Legislatura: 2021/2024

Mariana OS5 de janeiro de 2024

CAÂMARA MUNICIPAL DE MARIAN
APROVADO POR UNANIMIDADE

Gabinete do vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira

Avenida Manoel Leandro Corrêa, 391 - Barro Preto

Mariana - MG — Tel: 3557-2160

SÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Protocolosobonº  Ol —

|

1PRIMA MINHIRAL CVRIAT.

Excelentíssimo Senhor / / !
Edson Agostinho de Castro Carneiro EM OSZ Oj[áÁ o
Presidente da Câmara Municipal de Mariana. 5 g 3 2

Institui no calendário oficial do Município de Mariana

o dia “lh Memoria aos Vereadores” e dá outras

providências.

Art. 1º Fica instituído no calendário ofiícial do município de Mariana, o "Dia |n

Memoriam dos Vereadores", a ser celebrado anualmente no dia 04 de julho. Parágrafo único -

data que já é comemorado o aniversário da câmara de Mariana abrilhantando mais ainda este

evento com essa homenagem a todos os vereadores falecidos que já fizeram parte da história

da câmara municipal de Mariana.

Art. 2º Poderá ser realizada uma celebração ecumênica em homenagem aos nobres

edis.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

”

Vereador
Pedro Ulisses Coimbra Vieira

(Pedrinho Salete)
Legislatura: 2021/2024

E-mail: gabinetepedrinhosaleteOgmail.com

FANVVARA MUNICIPAL DE MARIANA,

.o0o8/

Mariana OS de janeiro de 2024